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Chapter 1

Introduction

1.1 Problem context

1.1.1 Model checking
Model checking [1] is a technique for verifying finite state concurrent systems such as sequential
circuit designs and communication protocols. It has a number of advantages over traditional
approaches that are based on simulation, testing, and deductive reasoning. In particular, model
checking is automatic and usually relatively fast. Also, if the design contains an error, model
checking produce a counterexample that can be used to pinpoint the source of the error. The
method, which was awarded the 1998 ACM Paris Kanellakis Award for Theory and Practice, has
been used successfully in practice to verify real industrial designs, and companies are beginning
to market commercial model checkers.

The verifying of the finite state systems is achieved by verifying if the model, often derived from
hardware or software design, satisfies a logical specification. The model can be written separately
as a prototype of some algorithm or hardware component (for example PCI bus). Such a way is
used in projects like NuSMV [8] or Spin [10]. The next possibility is to generate the model from
the source code of real programs. This is currently a modern way to check the correctness of
a program. There are applications, such as Bandera [11] or Java PathFinder [12], that construct
the model of the program from its sources (Java sources or bytecode in these cases) and translate
it to an input language of an existing (or their own) checker. They are called model-builders.

The model is usually expressed as a state transition system, for example directed graph consisting
of nodes (or vertices) and edges. With each node a set of atomic propositions is associated. The
nodes represent states of a system, the edges represent possible executions which modify the state,
while the atomic propositions represent the basic properties that hold at a point of execution.

The main challenge in model checking is dealing with the state space explosion problem. This
problem occurs in systems with many components that can interact with each other or systems
with data structures that can assume many different values. In such cases the number of global
states can be enormous. Researchers have made considerable progress on this problem over the
last fifteen years.
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1.1.2 Properties description
There exist many different formalisms for description of properties that we would like to check.
One category of such languages consists of temporal logic systems. Concrete types of temporal
logics differ in many aspects, such as used operators (logical, temporal, ÿ), expressive power and
accompanying efficiency.

A compromise between these two aspects is for example Computational Tree Logic, which we
use in this thesis. One of the problems of properties described by temporal logic formulas – which
holds also for CTL – is its readability. The formulas describing complex properties are always very
hard to understand.

1.1.3 Behavior Protocols and software components
Component programming has drawn a lot of attention, mainly because components provide
a higher level of abstraction than objects. There exist languages for describing the behavior of
software components, its communication and substitutability conditions. One of these languages
are behavior protocols (BP) [3] – the formalism with notation similar to regular expressions.

Expressions written in behavior protocols are quite straight-lined and therefore easy to
comprehend. The similarity to regular expressions also improves the readability because they are
commonly used in the world of computers and software.

1.1.4 Specification patterns
There exist repositories of commonly occurring property specification patterns such as
Specification Patterns project [5] at Kansas State University. These repositories simplify the
formulation of complex properties. Users can just adjust prepared and well documented pattern
expressing the wanted property.

1.2 Problem statement

Let us have a look on a small example demonstrating the hard readability of CTL formulas. There
is a washing machine firmware and we would like to express a property: “Between water filling
(W) and washing powder adding (P) the washing machine drum must not start to rotate (transition
from the state where!R holds to state where R holds) more than two times”. This property can
be also expressed as “there must not happen: after water filling the drum starts to rotate three
times until the washing powder is added”. The CTL transcription of this property is:

AG(W -> !E[!P U (!R & !P & EX(R &
E[!P U (!R & !P & EX(R &
E[!P U (!R & !P & EX(R & !P))]))]))]).
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As we can see, this formula is really hard to understand. On the contrary in the new temporal logic
introduced in this thesis the same property can be expressed as:

!EF(W, !R; R, !R; R, !R; R &= !P).

The improved readability of property specifying expressions is the main contribution of this thesis.

1.3 Goals

This thesis aims at targeting the following goals:

C To propose a new formalism (BP-CTL) for temporal property specification, based on
a combination of temporal logic and behavior protocols.
C To write the formal definition of its syntax and semantics.
C To demonstrate the usability of newly defined language in comparison to the concrete

temporal logic.
C Prototype implementation of a model checker using BP-CTL for specification of temporal

properties.

1.4 Structure of the thesis

The Chapter 1 introduces the reader to the context of the issue and sets the expected goals of the
thesis. In the Chapter 2 we describe how to combine temporal logic (CTL in the concrete) and
behavior protocols. We define new operators and show their meaning on the examples. The
Chapter 3 formally describes the resulting language (BP-CTL). In the Chapter 4 we introduce the
tool for specifying model properties via BP-CTL. Input for the tool is extended input language of
symbolic model checker NuSMV. Next we demonstrate the usability of the BP-CTL on a complex
example and we introduce the Specification Patterns project [5]. In the Chapter 5 we evaluate our
work and compare achieved results with other similar projects. Moreover we describe an
inconsistency found in the Specification Patterns project and propose the solution of the mistake.
Finally in the Chapter 6 we conclude the results and outline possible improvements and future
research.

The text of the thesis is extended with three appendixes. Appendix A includes formal description
of used formalisms. In Appendix B there are all Property Specification Patterns mapping tables
for BP-CTL and a comparison with the CTL mappings. Finally Appendix C includes user manual
for the tool – NuSMV preprocessor – called bpctl, which allows to check properties written in
BP-CTL with existing model checker NuSMV.
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Chapter 2

Combining temporal logic and BP

2.1 Introduction

In this chapter, we describe details of the merge of CTL and BP. At the beginning we introduce
important keywords. We consecutively focus on the problem how to combine temporal logic (with
emphasis on CTL) and BP in order to properties specification. Next we describe the evolution of
BP-CTL. On some examples we show the purpose of the changes and then describe newly defined
operators and demonstrate their usage.

With combining of the temporal logic and behavior protocols we can achieve different objects.
This may be for example improvement of the expressive power, improvement of the efficiency of
checking algorithms or – which is also our goal – better readability of formulas specifying complex
properties.

2.2 Used formalisms

2.2.1 Temporal logic
The term temporal logic is used to describe a formal system for representing and reasoning on
propositions qualified in the terms of time. Term is sometimes also used to refer to tense logic,
a particular modal logic-based system introduced by Arthur Prior in the 1960s. Subsequently it has
been developed further by computer scientists, notably Amir Pnueli, and logicians.

Temporal logic can be applied to clarifying philosophical issues regarding time, as a framework
within which the semantics of temporal expressions in natural language is defined, as a language
for encoding temporal knowledge in artificial intelligence, and as a tool for handling the temporal
aspects of the execution of computer programs.

There exist two main approaches to temporal logic, predicate-logic and modal-logic approach.
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The modal style of temporal logic has found extensive application in the area of computer science
concerned with the specification and verification of programs, especially concurrent programs in
which the computation is performed by two or more processors working in parallel. In order to
ensure correct behavior of such a program it is necessary to specify the way in which the actions
of various processors are interrelated. The relative timing of the actions must be carefully
coordinated so as to ensure that integrity of the information shared amongst the processors is
maintained. Amongst the key notions here is the distinction between “liveness” properties of the
tense-logical form, which ensure that desirable states obtain in the course of the computation, and
“safety” properties of the form, which ensure that undesirable states never obtains.

Gradually several formal systems of temporal logic such as interval temporal logic (ITL), linear
temporal logic (LTL), computational tree logic (CTL), or more expressive system CTL* was
developed.

Since the differences amongst these particular systems are very important, it is necessary for the
further work to choose one concrete member of temporal logic and combine it with the behavior
protocols. We decided to use CTL. It is ranked amongst the most used systems (both for
theoretical reasoning and practical implementation). It has sufficient expressive power and in
addition there are numbers of model checkers for CTL.

Formulas in CTL are composed of atomic propositions and logical and temporal operators.
Atomic propositions are the building blocks for making statements about the states of system. The
logical operators are the usual ones, known from most of logics: negation (sign as !), and (&),
or (|), implication (->) and equivalence (<->). Model checker which we are using for checking
CTL formulas (NuSMV) also accepts the advanced logical operators: exclusive or (XOR) and
exclusive nor (XNOR).

Temporal operators are the couple – a path quantifier followed by one of the forward-time
operators. Path quantifier is either A for all computation paths or E which means some
computation path (or there exist a path). Forward-time operators are: globally (G), in the future
(F), next time (X) and until (U).

More detailed description of the meaning of temporal operators and formal semantics of CTL can
be found in Appendix A.

2.2.2 Behavior protocols
Behavior protocols (BP) [3] are a formalism originally intended for description of component
behavior inside a component-based software application. They describe the communication
possibilities for whole system and also for its particular components. They define the rules for
components substitutability.

Behavior protocols address these aims: to be an easy-to-read notation for behavior specification;
clear support for behavior specification refinement in ADL (Architecture Description Language);
support for formal reasoning about the adherence of a component’s implementation to the

[…]

(!R*; S & !R && ((!T*; Z) |
EX(!T*; R)))))

After Q !E[!Q U (Q & EF(P & (EG(!S) |
EF(S & (E[!T U Z] | EX(EG(!T)))))))]

!(!Q*; Q, ((P && !S@) |
(P, S && ((!T*; Z) | EX(!T@)))))

Between
Q and R

AG(Q -> !E[!R U (P & !R &
(E[!S U R] |
E[!R U (S & !R &
(E[!T U Z] |
EX(E[!T U R])))]))])

!EF(Q && !R*; P & !R &&
((!S*; R) |
(!R*; S & !R && ((!T*; Z) |
EX(!T*; R)))))

After
Q until R

AG(Q -> !E[!R U (P & !R &
(E[!S U R] |
EG(!S & !R) |
E[!R U (S & !R & (E[!T U Z] |
EX(E[!T U R] |
EG(!T & !R))))]))])

!EF(Q && !R*; P & !R &&
((!S*; !R) |
(!S & !R)@ |
(!R*; S & !R && ((!T*; Z) |
EX(!T*; R) |
(!T & !R)@))))
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Appendix C

User manual

For the demonstration of practical usage of BP-CTL was developed a NuSMV preprocessor called
bpctl. In the following text we at first show its usage on implementation of the example described
in Section 4.2 and then we describe all options in reference manual.

C.1 Example

On the CD enclosed to this thesis is an implementation of the example from Section 4.2. Now we
show how to run the bpctl and NuSMV for the example.

1) Run the command line or shell (depending on the used platform)
2) Navigate to the base directory of the enclosed CD
3) Run the command

bin/<platform>/bpctl example/semaphores.smv | bin/<platform>/NuSMV

where <platform> denotes i386 for GNU Linux and win for Microsoft Windows.

We get the NuSMV results. All the specified properties are true.

C.2 Reference manual

C.2.1 The bpctl usage
The bpctl reads the stream from the standard input (if no other source is given), transforms the
data and prints the results to standard output (if no other target is given). The usage schema can
be expressed as:

bpctl <options> [<input file>] [<output file>]
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where possible options are:
-v <file> which means print debug information to given <file>
-h which prints usage information to standard output.

The optional parameters <input file> and <output file> specify another source and target for the
preprocessor than standard input and output.

The NuSMV model checker can read its input from standard input hence it is very useful to
redirect the bpctl output stream to NuSMV input via pipe.

C.2.2 The bpctl input language
The bpctl input language is the NuSMV input language [9] extended with new keywords for using
the BP-CTL for specifying properties. Thus it is necessary to know at least the structure of
NuSMV input language described in [9].

BP-CTL specifications
A BP-CTL specification is given as a formula in the temporal logic BP-CTL, introduced by the
keyword ‘BPSPEC’. The syntax of this declaration is similar to the NuSMV original SPEC and
LTLSPEC declarations.

The syntax of BP-CTL was formally described in the Section 3.3. It can be expressed as:

bpctl_expr ::
p_state_expr

where path-like state expression syntax is:

p_state_expr ::
e_state_expr
| path_expr
| e_state_expr "&&" p_state_expr
| e_state_expr ";" p_state_expr
| e_state_expr "," p_state_expr
| e_state_expr ";+" p_state_expr
| e_state_expr "*"
| e_state_expr "*" ";" p_state_expr
| e_state_expr "+"
| e_state_expr "+" ";" p_state_expr
| e_state_expr "@"
| e_state_expr "@" ";" p_state_expr
| "A" "(" path_expr ")"
| "A" "(" path_expr ")" "&&" p_state_expr
| "A" "(" path_expr ")" ";" p_state_expr
| "A" "(" path_expr ")" "," p_state_expr
| "A" "(" path_expr ")" ";+" p_state_expr
| "A" "(" path_expr ")" "*" ";" p_state_expr
| "A" "(" path_expr ")" "+" ";" p_state_expr
| "A" "(" path_expr ")" "@" ";" p_state_expr
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 | path_expr "&=" path_expr
| "(" path_expr "&=" path_expr ")" "&&" p_state_expr
| "(" path_expr "&=" path_expr ")" ";" p_state_expr
| "(" path_expr "&=" path_expr ")" "," p_state_expr
| "(" path_expr "&=" path_expr ")" ";+" p_state_expr
| "(" path_expr "&=" path_expr ")" "*" ";" p_state_expr
| "(" path_expr "&=" path_expr ")" "+" ";" p_state_expr
| "(" path_expr "&=" path_expr ")" "@" ";" p_state_expr

Extended state expression syntax is:

e_state_expr ::
state_expr
| "!" p_state_expr
| p_state_expr "&" p_state_expr
| p_state_expr "|" p_state_expr
| "EX" p_state_expr
| "EF" p_state_expr
| "EG" p_state_expr
| "E" "[" p_state_expr "U" p_state_expr "]"
| "AX" p_state_expr
| "AF" p_state_expr
| "AG" p_state_expr
| "A" "[" p_state_expr "U" p_state_expr "]"

Path expression syntax is:

path_expr ::
state_expr
| state_expr "&&" path_expr
| state_expr ";" path_expr
| state_expr "," path_expr
| state_expr ";+" path_expr
| state_expr "*"
| state_expr "*" ";" path_expr
| state_expr "+"
| state_expr "+" ";" path_expr
| state_expr "@"
| state_expr "@" ";" path_expr

State expression syntax is:

state_expr ::
simple_expr
| "!" path_expr
| path_expr "&" path_expr
| path_expr "|" path_expr
| "EX" path_expr
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 | "EF" path_expr
| "EG" path_expr
| "E" "[" path_expr "U" path_expr "]"
| "AX" path_expr
| "AF" path_expr
| "AG" path_expr
| "A" "[" path_expr "U" path_expr "]"

The BP-CTL specification is converted by the bpctl preprocessor to the CTL specification which
can be then checked by the NuSMV symbolic model checker.
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