Posudek vedoucího na diplomovou práci
Petra Mandyse

Combining Temporal Logic and Behavior Protocols

Cílem práce bylo rozšířit temporální logiku CTL o operátory tzv. behavior protocols za účelem zvýšení čitelnosti temporálních formulí (přílišná složitost formulí popisujících komplexní vlastnosti systémů velice ztěžuje praktické používání temporálních logik). Nová temporální logika, která takto vznikla, byla označena jako BP-CTL. Součástí práce byla také implementace nástroje pro model checking BP-CTL a srovnání čitelnosti formulí v CTL a BP-CTL.

Text práce je koncipován následujícím způsobem: Kapitola 1 – úvod do problematiky model checkingu a temporálních logik a základní popis behavior protocols. V kapitole 2 autor podrobně popisuje integraci operátorů behavior protocols do CTL, nastiňuje více možných variant řešení a předkládá argumenty pro výběr jím zvoleného řešení. Kapitola 3 obsahuje formální definici BP-CTL pomocí Kripkeho struktur (obvyklý způsob definice sémantiky temporálních logik) a dále sadu pravidel pro transformaci libovolné BP-CTL formule do CTL. Tyto transformace mají dvojitý význam: jednak jsou použity v implementaci nástroje pro model checking BP-CTL, jednak jsou důkazem, že sémantická síla BP-CTL je stejná jako u CTL. V kapitole 4 autor demonstruje použitelnost BP-CTL jednak na malém ukázkovém příkladu, a dále shrnuje výsledky své studie, v rámci které přepsal do BP-CTL databázi temporálních formulí vytvořenou v rámci Specification Patterns Project na Kansas State University. V kapitole 4 je dále stručně popsán nástroj bpctl – preprocessor, který ve spojení s model checkerem NuSMV slouží jako model checker BP-CTL. V kapitole 5 jsou vyhodnoceny výsledky práce a jsou prezentovány projekty, které řeší podobné problémy, v kapitole 6 najdeme závěr a výčet otevřených problémů. Práce má tři přílohy: popis použitých formalismů (behavior protocols, CTL), výčet formulí z databáze vytvořené v rámci Specification Patterns Project včetně jejich překladu do BP-CTL, a uživatelský manuál k nástroji bpctl.

Samotný nástroj bpctl je plně funkční a je koncipován jako preprocessor pro model checker NuSMV – je zde využita transformace BP-CTL na CTL. Jazyk pro specifikaci modelů zůstává stejný jako u NuSMV. Toto řešení je výhodné zejména proto, že není třeba znovu implementovat pokročilé optimalizační techniky, které moderní model checkery používají.

Nejzajímavějším výsledkem práce je porovnání délky ekvivalentních formulí v CTL a BP-CTL, které bylo provedeno na formulích ze Specification Patterns Project. Výsledky ukazují, že po přepsání z CTL do BP-CTL jsou formule v průměru o třetinu kratší, ovšem u velmi složitých CTL formulí s několika vnořenými operátory „until“ bývá zkrácení až několikanásobné. O dobré čitelnosti BP-CTL také hovoří fakt, že po přepsání formulí do BP-CTL byla v databázi Specification Patterns Project objevena chyba, která v původním CTL zápisu nebyla dlouhou dobu odhalena.

Celkově práci hodnotím velmi pozitivně a doporučuji ji uznat jako diplomovou.

V Praze dne 17. 5. 2006

Jiří Adámek